
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 03/02/2022 la scrivente Dott.ssa Barbati Francesca è

stata nominata titolare di Posizione Organizzativa del 5° settore, Bilancio, Economato,

Contabilità e Tributi;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale del 18/06/2021, n. 22, di

approvazione del Bilancio di previsione del triennio finanziario 2021-2023;

CONSIDERATO

- che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al D. lgs. n. 118/201, la

quale prevede il Fondo Pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione della

programmazione e previsione delle spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare “con

trasparenza ed attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall’ente che

richiedono un periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo per le

finalità programmate e previste”;

- che il principio applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ed in particolare il punto 5.4

disciplina dettagliatamente il funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative

registrazioni in contabilità finanziaria;

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 11-04-2022    N.46

SETTORE
GESTIONE

RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL

N.  292 del Registro generale

Oggetto: Variazioni al F.P.V. dell'esercizio 2021 e Re-imputazione impegni
anno successivo



- che per quanto attiene alle spese correnti possono essere finanziate con copertura a

carico del fondo pluriennale vincolato tutte le spese impegnate a fronte di entrata derivanti

da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la

corrispondente spesa;

- che l'art. 175 comma 5-quater, lett. b) attribuisce al responsabile della spesa o, in

assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le

variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art.

3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

PRESO ATTO:

-che ai fini della regolare redazione del rendiconto di gestione 2021 è necessario re

imputare a carico del fondo pluriennale vincolato tutte le spese impegnate a fronte di

entrata derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in

cui è esigibile la corrispondente spesa;

RILEVATO che tale F.P.V. è così formato:

F.P.V. parte corrente: €. 344.964,56

F.P.V. parte capitale: €. 841.974,19

ATTESO:

- che il principio contabile applicato della contabilità finanziaria armonizzata, Allegato 4/2

al D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 5.2, fissa i criteri di impegno delle spese

suddette;

- che, secondo il principio anzidetto, occorre procedere all'imputazione sul bilancio di

competenza degli impegni di spesa da corrispondere nell'esercizio successivo, nel fondo

pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad essere reimputati e utilizzati

per pagamenti nell'esercizio successivo, ovvero, allorquando divenuti esigibili;

- che, nella fattispecie, per consentire la liquidazione relativamente agli impegni di spesa

assunti sull’ esercizio finanziario 2021, è necessario provvedere alla variazione di

esigibilità degli stessi costituendoli nel fondo pluriennale vincolato e reimputandoli nel

triennio finanziario 2022-2024, esercizio 2022, secondo il prospetto allegato;

VISTI:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n.118, e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 46 / 292 del 11-04-2022  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA



D E T E R M I N A

DI APPROVARE, ai sensi dell'art.175, comma 5 quater, lettera b), le variazioni  di1.

bilancio riguardanti il  fondo  pluriennale  vincolato, di cui all’allegato prospetto di

variazione di esigibilità del 31/12/2021, n. 111, con il quale gli impegni assunti

nell’esercizio 2021 sono stati reimputati nel bilancio triennale 2022-2024, esercizio

2022, sui corrispondenti capitoli F.P.V.;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line del Comune2.

oltre ad inserirla nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18

agosto 2000,  n. 267, e ss.ms.ii..

Il Responsabile del Settore
F.to Barbati Francesca

DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 46 / 292 del 11-04-2022  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA



VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile  del Settore Finanziario

F.to Barbati Francesca

Pontinia, li 11-04-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   28-04-2022     al     13-05-2022

Pubblicazione Albo On-Line N. 533
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Barbati Francesca

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Barbati Francesca

Pontinia, li

DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 46 / 292 del 11-04-2022  -  pag. 4
COMUNE DI PONTINIA


